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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje zhodnocení produkce emisí velkých energetických

zdrojů na území města Plzně. V první teoretické části se práce zabývá nejčastěji se

vyskytujícími látkami znečišťujícími ovzduší a současně popisu existujících technologií pro

jejich omezení či úplné odstranění. V práci jsou dále porovnány a vyhodnoceny emisní

bilance velkých energetických zdrojů na území města Plzně s ostatními zdroji emisí, a to jak

v Plzni, tak v Plzeňském kraji. V závěru jsou pak navrženy konkrétní možnosti

a technologie pro snížení emisních hodnot.
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Abstrakt

This bachelor's thesis deals with the evaluation of emissions of large energy sources

in the city of Pilsen. In the first theoretical part, the work deals with the use of air pollutants

and potential users of existing technologies to reduce or eliminate them. Furthermore, the

thesis evaluates emission balances of large energy sources, both in the city of Pilsen and in

the Pilsen region. At the end, specific options and technologies for reducing emission values

are proposed.

Klíčová slova

Emissions, emission sources, air pollutants
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Produkce emisí velkých energetických zdrojů ve městě

Plzni“ jsem si vybrala proto, že jsem rodilý „Plzeňák“ a mám toto město ráda. Zajímám se

o ochranu životního prostředí a zajímalo mne, jaký vliv na kvalitu ovzduší mají velké

energetické zdroje. Poprvé jsem se nad tímto tématem zamyslela v době, kdy se velmi

diskutovalo o výstavbě nového zařízení na energetické využívání odpadů v Chotíkově.

Diskuze byly velmi emotivní, přečetla jsem mnoho článků na toto téma a zajímalo mne tedy,

zda je možné, aby tak velký komplex spalovny ve velmi těsné blízkosti města, neměl

negativní vliv na kvalitu ovzduší a ve městě.

Za cíl své práce jsem si stanovila zjistit, jak velký vliv na kvalitu ovzduší má zařízení

ve skutečnosti jako také a současně s ním i ostatní energetické zdroje ve městě, a to

v porovnání s dalšími zdroji emisí, které se na území města a Plzeňského kraje nacházejí.

V první části bakalářské práce obecně popisuji látky znečisťující ovzduší a jejich

negativní vliv na člověka i životní prostředí komplexně. Věnuji se způsobu jejich vzniku,

chování a chemickým reakcím v ovzduší.

Vzhledem k tomu, že látky, které znečišťují ovzduší, vznikají při procesu spalování,

zmiňuji ve druhé části současné existující technologie a technologické postupy, které jsou

využívány u velkých energetických zdrojů za účelem eliminace produkovaných emisí.

Ve třetí části porovnávám emisní hodnoty, které se mi podařilo získat k jednotlivým

velkým energetickým zdrojům města Plzně, s ostatními zdroji znečišťujícími ovzduší

v Plzeňském kraji i na území města Plzně.

Ve čtvrté části pak navrhuji některé možné technologie a postupy, kterými by bylo

možné snížit množství emisí vypouštěných do ovzduší.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

CO Oxid Uhelnatý

CO2 Uhličitý

NOx Oxidy dusíku

NO Oxid dusnatý

TZL Tuhé znečišťující látky

SO2 Oxid siřičitý

VOC Těkavé organické látky

PAU Polycyklické aromatické uhlovodíky

REZZO Registr emisí a zdrojů znečištění ovzduší

EO Elektrostatický odlučovač

OZE Obnovitelné zdroje energie
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Emise

Emise (z latinského emittere) jsou látky znečišťující ovzduší. Jedná se o látky, které

jsou vypouštěny do ovzduší v důsledku výrobních či jiných procesů. Jejich největší

koncentrace je u zdroje. Emise mohou být ve formě pevných částic nebo

kapalných a plynných látek. Mezi tuhé emise patří prach, saze a popílek. Kapalné emise

jsou aerosoly sloučenin. Do plynných emisí patří oxidy dusíky (NOx), síry (SOx), oxid

uhličitý (CO2), fluorovodík (HF), chlorovodík (HCl) a také organické sloučeniny uhlíku,

dusíku a síry. Vyjadřují se v hmotnostních jednotkách za čas. Pro upřesnění dělíme emise

na primární a sekundární emise. Primární emise jsou látky vyloučené přímo ze zdroje do

ovzduší. Jedná se o látky, které byly vypuštěny a ještě neprošly žádnou chemickou změnou

nebo jinou reakcí. Za sekundární emise označujeme skupinu látek, které jsou vytvářeny

v atmosféře reakcemi mezi jednotlivými látkami. [1]

1.2 Imise

Imise jsou emise, které jsou transportovány a následně rozptýleny do životního

prostředí. Imise se ukládají v půdě, rostlinách a organismech a jejich koncentrace je menší

než koncentrace emisí. Při měření se zjišťují hodnoty látek negativně ovlivňujících životní

prostředí, jako například množství oxidu siřičitého (SO2), oxidu dusíku (NOx), oxidu

uhelnatého, (CO) a dalších. Výsledné hodnoty, se na rozdíl od emisí, vyjadřují ve váhových

jednotkách na objem vzduchu např. v g.m-3. [1]

Míra imisí v dané lokalitě a v daný čas závisí na mnoha vlivech, kterým jsou emise

v atmosféře podrobeny. Mezi hlavní procesy patří rozptyl emisí v atmosféře, který je závislý

na meteorologických podmínkách a expozici terénu.

1.3 Transmise

Transmise zahrnuje fyzikální a chemické procesy probíhající při přenosu (transferu)

emisí do ovzduší. Typickými transmisemi jsou smogy (z anglického smoke – kouř a fog –

mlha)

Převážně rozlišujeme dva typy smogu. Takzvaný Redukční smog, zvaný také

londýnský nebo zimní, je označení pro složeninu městského a průmyslového kouře s mlhou.

Vyskytuje se během roku v typických v zimních podmínkách, jako jsou výrazné přízemní
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inverze. V tom okamžiku vznikají látky, které mají silné redukční účinky na své okolí a jsou

složeny převážně z oxidu siřičitého a látek, které snadno podléhají oxidaci. [1]

Smog oxidační, jinak známý jako smog typu Los Angeles, fotochemický či letní,

vzniká v městských oblastech vlivem slunečních paprsků na některé plynné složky,

vznikající při autodopravě. Jedná se o znečištěný vzduchu, jehož součástí je směs

uhlovodíků, peroxyacetyltrinitrátů, oxidů dusíku, uhlíku v kombinaci s vysokými

koncentracemi přízemního ozónu. Oxidační smog lze pozorovat jako namodralý opar nad

městy. [1]

2. ZNEČIŠŤUJÍCÍ LÁTKY A JEJICH VLASTNOSTI

Znečišťujících látky jsou takové látky, které jsou do vnějšího ovzduší zaneseny nebo

v něm druhotně vznikají. Mají přímý nebo nepřímý škodlivý vliv na okolní prostředí. Tento

vliv se může negativně projevit na zdraví lidí nebo zvířat, poškozováním okolního prostředí

nebo jeho složek, změnami přirozeného složení ovzduší nebo hmotnými škodami. Látky

znečišťující ovzduší mají různá skupenství a velikost od makromolekul až po viditelná zrna.

2.1 Oxidy síry

Do skupiny znečišťujících látek patří oxid siřičitý (SO2) a oxid sírový (SO3). Oxid

siřičitý je bezbarvý, štiplavý plyn. Je nehořlavý a rozpustný ve vodě. Rozpuštěním ve vodě

vzniká kyselý roztok. Jedna z jeho významných vlastností je schopnost působit jako

redukční činidlo, díky čemuž je využíván v mnoha procesech, jako je například bělení nebo

ochrana dřeva. V potravinářství se používá jako konzervační prostředek v alkoholických

nápojích a sušeném ovoci. Nejčastějším místem výskytu oxidu siřičitého je průmysl

zabývající se výrobou kyseliny sírové. [6,7]

Oxid sírový je tuhá nebo kapalná látka, velmi dobře rozpustná ve vodě. Vzniká jako

meziprodukt při výrobě kyseliny sírové. Ve spalinách se ho obvykle nachází pouze kolem

2 %. V ovzduší vzniká oxidací SO2, přičemž rychlost oxidace závisí na teplotě, intenzitě

slunečního záření, povětrnostních podmínkách a přítomnosti katalyzujících částic. [6,7]

Hlavními přírodními zdroji oxidů síry jsou přirozené požáry a vulkanická činnost.

Antropogenním zdrojem pak mohou být úniky z průmyslu výroby kyseliny sírové.

Největším zdrojem je však výroba elektrické a tepelné energie, rafinérie ropy, dopravní

[…]


Osobně si myslím, že v oblasti snižování emisí z mobilní dopravy, by měla

společnost věnovat pozornost k jejímu efektivnějšímu využívání a tím i k jejímu omezení.

Ze studií totiž bohužel vyplývá, že v Evropě jedním autem cestuje průměrně 1,7 pasažéra.

Tomu by se dalo přecházet větší propagací spolujízdy, kdy by například velké společnosti

s vysokým počtem zaměstnanců mohli pomoc zprostředkovávat spolujízdu do práce, což by

vedlo k úplnému naplnění kapacity vozidla. Například v Německu je spolujízda velmi

rozšířená a fungují zde speciální agentury, které zprostředkovávají kontakt mezi řidičem

a dalšími cestujícími, za předpokladu zaplacení určitého příspěvku řidiči na zaplacení paliva.

Další možností pak je větší podpora veřejné dopravy, která je mnohem efektivnější

a ekologičtější než doprava osobním automobilem a je v zájmu měst, aby ji využíval co

největší počet občanů. Největší efekt na omezení automobilové dopravy by pak měla

bezplatná veřejná doprava, a to nejen pro seniory a děti, jak je tomu zvykem. Bezplatná

veřejná doprava takto funguje například ve městě Tallin, které zavedlo bezplatnou dopravu

pro obyvatele s trvalým bydlištěm na území města, a byla testována i v několika českých

městech. Dále nesmíme zapomínat ani na nákladní dopravu, kde by mělo docházet k větší

podpoře železniční dopravy, a to například dotováním od státu či rozšířením a zlepšováním

železniční infrastruktury.

Možná varianta, kterou také lze zvážit, je lepší nakládaní s již zachycenými emisemi.

Dočetla jsem se například o možnosti geologického ukládání CO2 pod zemský povrch. Velké

emisní zdroje by mohly v budoucnu zachycené CO2 ukládat do horniny hluboko pod zemský

povrch, čímž by CO bylo izolováno od atmosféry. Tato myšlenka vychází ze skutečnosti, že

existují pod povrchem zcela přirozená ložiska CO2. Takto by bylo možno ukládat CO2 do

hloubek větších než 0,8km například do vytěžených ložisek ropy a zemního plynu nebo do

slaných akviferů (podzemní vrstva nasáklá vodou), které jsou izolované nepropustnou

vrstvou. CO2 pak v zemi reaguje chemickou reakcí a váže se na podložní horniny. Tato

technologie již byla testována v geotermální elektrárně Hellisheiði na Islandu, kde byl

vychytáván CO2 ze vzduchu následně injektován 800 m pod zem spolu s vodou a stopovým

množstvím izotopu uhlíku C14. Bohužel tato technologie je zatím velmi nákladná.
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ZÁVĚR

Na začátku psaní své bakalářské práci jsem byla přesvědčena, že velké energetické

zdroje na území města Plzeň mají největší podíl na znečišťování ovzduší v regionu.

Podíváme-li se na město Plzeň a jeho komíny, vyvolá to nejspíše stejný dojem u většiny

z nás. Statistická data uváděná ČHMÚ a ve výroční zprávě Plzeňské teplárenské a.s. nám

však dokazují něco zcela jiného.

Porovnáním statistických dat jsem bohužel zjistila, že zdaleka největším zdrojem emisí

v Plzeňském kraji jsou v celkovém součtu zdroje, spadající do kategoriích REZZO3 a

REZZO4. A zde nastává ten největší problém, neboť se jedná o zdroje v jednotlivých

domácnostech nebo u vlastníků motorových vozidel, kde je velmi těžké motivovat vlastníky

k ekologickému přístupu k životnímu prostředí, protože to zároveň znamená i jisté investice,

které nejsou vždy k dispozici.

Vzhledem k tomu, že je za poslední desetiletí vyvíjen velký tlak na společnosti,

vlastníky velkých energetických zdrojů, aby měli zodpovědnější přístup k ochraně životního

prostředí, jsou společnosti nuceny investovat do nových technologií a postupů, které

přispívají k ochraně životního prostředí. Díky těmto investicím do technologií, které jsem

zmínila v druhé části práce, nejsou velké energetické zdroje na území města Plzně těmi

největšími zdroji emisí. Podstatným nástrojem pro udržení přijatelných emisních limitů je i

současná platná legislativa, která stanoví velmi přísná pravidla pro velké energetické zdroje.

Tím je zajištěna jejich kontrola a hlídání limitů, neboť případné sankce za jejich nedodržení

mohou být pro společnosti až likvidační.

Na příkladu zdroje Energetika je zřetelně vidět, že ještě v roce 2018 byl jeho podíl SO2

1011 t/rok, což je 40,5 % ze všech velkých stacionárních zdrojů emisí v Plzeňském kraji.

Investicí do odsiřovacího zařízení klesla tato hodnota v roce 2019 na 846 t/rok.

Zdroj Teplárna, se v rámci projektu „Zelená energie“, který odstartoval v roce 2003,

začal věnovat spalování biomasy. Od roku 2010 se velmi zásadním způsobem mění poměr

spalování biomasy vůči uhlí při výrobě energie, samozřejmě ve prospěch biomasy. Tento

krok vede k zásadnímu snížení celkových emisí produkovaných tímto zdrojem.

Zdroj ZEVO byl projektován jako zdroj energie a díky svým technologickým zařízením

a spalovacím postupům je jeho negativní vliv na kvalitu ovzduší velmi nízký. Naopak
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celkový přínos k ochraně životního prostředí má ještě druhu rovinu, a to ekologickou

likvidaci odpadu, který by byl jinak skládkován.

Na těchto velkých energetických zdrojích ve městě Plzeň, jsme si tak mohli dokázat, že

velký energetický podnik neznamená automaticky velký znečišťovatel životního prostředí.

Je to mimo jiné i jasný příklad toho, že na rozdíl od vlastníků malých zdrojů znečištění, mají

velké společnosti prostředky na nové technologie.
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