## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Produkce emisí velkých energetických zdrojů v městě Plzni
Student: Veronika SVĚCENÁ Std. číslo:
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>15</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>10</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce, dále jen práce je zpracována celkem na 48 stranách textu, včetně seznamu literatury a informačních zdrojů. Práce je logicky rozdělena do 7 kapitol. Vlastní návrh řešení dané problematiky je popsán v kapitole č. 7.

Informace v textu jsou zpracovány přehledně a úhledně obrázky, grafy a tabulky vhodně doplňují informace v textu práce. Interpretované závěry práce jsou správné.

Práce tak svým rozsahem i obsahem naplňuje požadavky zadání a zásad pro její vypracování.

Studentka se v průběhu zpracování práce aktivně účastnila konzultací a získávala a využívala informace i od jiných odborníků z různých institucí.

Práci studentka zpracovávala průběžně a dodržovala všechny stanovené termíny.

Práce splňuje všechny stanovené požadavky a tím jí doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.6.2020

.....
podpis vedoucího práce